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JipapiiTe Opramit W HNCTHTY A 0L JABHUOT CEKTOP BO
Penyvinnra Cerepiia Makelonija noatajin o aanoxbure 32
OGe30CY BAILE 11 HOUHTY BAILETO HAL Y CTABHOCTA, 3AKOHHTOCTA,
HPOPECHOIIHHOT  RITTCTHTEL. TpaHcnapeHTHOCTA W
AU THTATA A HORCKOBHTE CANDON W Tpaka, ja ycBojysaar
CHEINATY NOJHTHKS:

NOJIMTHKA HA HHTETPUTET

JipAaBHATC Oprant W HHCTHTYIHYW O] jaBHHOT CeKTop BO
Pensnnika Cepepra Make worsja ro npHdakaar MHTETPUTETOT
KAKO TEMCET HA LOGPOTO YIPABYBAILE H CTPATEUIKH 1 OJIPKIHE
ororop 12 Kopymwjara. Mureipiretor € ol CYLITHHCKO
AHAUCILE 31 EKOHOMCKHOT. COLHjAHHOT H ONWTECTBEHHOT
POCHEPHTCT.

flojl  WinTerpuTeT c¢  moapasdupa  3aKOHMTO. HE3aBMCHO,
HETPHETPACTO. CTHUKD. OITOBOPIO H TpaHCNapenTRO BpLIEIHE
Ha paGoTH CO KOM CAYKDCHUTC M1 TO 4yBAaT CBOJOT YIJIEA H
YFICIOT Hd HMHCTHTY iMjara 5O Koja Cc€ OATOBOPHO [MLC.
QMocHe ce BpaboTeNH. W CIMMIIHHPAAT PHIMLMTE H rH
OTCTPAHI BAAT COMIICBAILATA BO MOALIOCTE Ofl HACTaHYBae H
paznoj ha KopynuHja #oco Tod obesbenysaar nopepba Ha
FParuiinIC BO BPRICIHETO 1A jaBiyre GyHKIHKH H BO paborara
Hi JaBHHTE HICTHTYURY.

3aCILIYBAHETO M OAMPHYBARETO  HA HHTCFPUTETOT €
JaeMuKa MACIA H OAFOBOPHOCT WA CHTE HHCTHTYLMMU BO
CHUCTEMOT H Ha CUTEC HHBOX B Baact.

[pudrakajin ja nosmTHKara 1a unrerputer, Municmepemso 3a
exonouja c¢ 00BP3YBA HA {1} BOCHOCTABYBAIbE HA CHCTEM HA
MINTCIPHTET BO MHCTHTY ILLHTC, {2) cnpoBenyBarse H NOLIPLIKA
HiL CHCTEMOT 30 MHTErPUICT 1 (3) ClIEACHE U HIBECTYBAME 3a
MPUMCHATA 112 CHCTCMOT 33 HUTCTPHTCT.

Munncmepemgo 3d exonoMuje TH 3ano3HaBa co cBOjaTa
GONHIMKD 3@ IHITCIPATET #H AIPHIAIHHLHTE HA TIPHBATHHOT
COKTOP. I PATAHCKOTO ONLITCCTRO 1 rpafatmte Gapajku ol HUB,
KAKO NAPTHCPH BO [POIECOT. 12 TH TIOUHTYS3AT nocTaBennTe
BPC,'IIIOC'I'H H CTapap.gH RO OIHOCHTE €O Ilp')KaBHHTe oprann H
HICTHTY ILHHTE Q7L JABHHOT CCKTOP.

. BocrocTABYBalbe HA CHCTEM 33 HHTETPHTET
CHereMoT 34 NIICCPHTCT € BOCHOCTaBeH Ha  Hatuh Ad
OBOMONKH  IPKABHUTC Oprans W HHCTHTYLUM Ol jaBHHOT
cekrop ;0 paborar Mo ja W3RpNIYBaaT cBOjaTa HAANEKHOCT
DOMIFYBAJKH 11 3AKOHUTE W BO COEIACHOET €O HajBUCOKHTE
ETHUKH CTatLaap; 1.

CHeIeMOT 33 MHTETPHTCT [IOMHIEY DA CICAHATE ENCMEHTH KOH
HPETCTARY BAAT CBOCBHIIIM LTIl @pit 33 WHTErPHTET:
o JauITHIATA HA JABHMQT RITTCPEC M CTIPEMYBAHLETO HA

Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Ekonomisé

Numri arkivor:

Shkup, viti 2022

Organet shietérore dhe institucionet ¢ sekiorit publik né
Republikén e Magqedonisé sé Veriut. duke u nisur nga pérpjekjet
pér sigurimin e respektimit 1€ kushtetutshmérisé. ligishmérisé.
integritetit profesional, transparencés dhe mbrojtjes s& lirive dhe
té drejtave & njeriut. miratojné kété politiké:

POLITIKA E INTEGRITETIT

Organet shtetérore dhe institucionet e sektorit publik né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut € pranojné integritetin si
themel té geverisjes sé miré dhe pérgjigje strategjike dhe 1€
géndrueshme ndaj korrupsionit. Integriteti Esht€ thelbésor pér
prosperitetin ekonomik. social dhe shogéror.

Integritet nénkupton kryerjen ligjore, t€ pavarur, té paanshme.
etike, t& pérgiegjshme dhe transparente 18 punéve me & cilat
personat zyrtaré ruajné reputacionin ¢ tyre dhe reputacionin e
institucionit né & cilin jang persona pérgjegiés. respektivisht
jané & punésuar, eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet pér
mundésiné e shfagies dhe zhvillimit 1€ korrupsionit dhe n& ket€
ményré sigurojné besim t& gytetaréve né kryerjen ¢ funksioneve
publike dhe né punén ¢ institucioneve publike.

Forcimi dhe ngritja e integritetit Eshté mision dhe pérgjegjési e
pérbashkét e t& giitha institucioneve n& sistem dhe & giitha
niveleve & geverisjes.

Duke pranuar politikén € integritetit, Ministria ¢ Ekonomisé
angazhohet qé (1) t& vendosé sistem integriteti n& institucione,
(2) € zbatojé dhe mbéshiesé sistemin e integritetit dhe (3) 1€
monitorojé dhe raportojé per sbatimin e sistemit t& integritetit.
Ministria e Ekonomisé njeh anétarét ¢ sektorit privat, shogéring
civile dhe gytetarét me politikén e saj t& integritetit, duke u
kérkuar atyre. si partneré n¢ proces. 1€ respeklojné vierat dhe
standardet e vendosura né marrédhénict me organet shietérore
dhe institucionet nga sektori publik.

1. Krijimii sistemit té integritetit

Sistemi i integritetit &shté krijuar né ate ményré q€ tu
mundésojé organeve dhe institucioneve shtetérore nga sektori
publik t& punojné dhe t& kryejng kompetencal € tyre duke
respekiuar ligjet dhe né pérputhje me standardet mé t€ larta
etike.

Sistemi i integritetit bazohet n& elementet & méposhtém g& jan

njé lloj standardi integriteti:
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CYIMPOT Na HIFTEPLeCH:

o 11ouwTy BAILC HA CTHUKHOT KOICKC KOj € pefeBalTeH 3a
NOSMER}AT HA C.1 KOCHOTO HLE;

s YHpaBYBAILE €O HOBCUKHTE PECYPCH BP3 OCHOBA Ha
CHCTEM Ha 3acny i o KB?.!.H-!C]]HKZIIIHPI;

o lavencko. painoiaiio W chrkacno ynpasysame €O
JABIKTE peeypen:

e TpagCHapeHTOCT 1 HPHeTan 10 nHbopMauHuTe 01
Jancii Kupak'rcp:

o 3AITHTCHO HPHjaR Baihe 0.1 YKAOXyBain H

o Yuparysalhe CO KBLIMTET

3AUITHTA HA JABHHOT HHTEPES H CNPEUyBabe HA CYAUPOT HA
untepecy:  Amncmepomee 3d exGHOMUjG M HEj3MHUTE
ppaboTeny ce OORp3IYHALT [ICKA RO CBOETO paGoretbe ke My
TABAUT HPHOPHTCT 1A JABIHOT 1171 PUBATHROT HNTEPEC U JeKa
ke NOTTHKIVEALT H PA3RMBAAT 0PI dHN3AINCKE KYATYPa KOja HE
TOACPHPA CYARP HA UNTCPCCH H o BO KOja WHAHBHAYyaliHaTa
QArOBOPNOCT H JHUHHOT 1PHMCD CE O0CHOBA 32 AcbpoTo
YHPaByBAbE,

%2 1a OROIMOKH CPMKACHO MpasyBase CO CYAWPOT HA
uHTepecH BO Aunucmepemeo 3a exoHoMUja ce CNpORENYBa
jocTanka sa jacna  wAcwiiGHKalMja Mo AEKnapupame Ha
AMHUNTE  BHTEpECH. C©C  YIBPIYBUAT JacHM  MpaBHaa 32
OUEKYBAILATA 0,1 CNYROCIHTC JIHIIA KOTa NOCTOH pu3Hk Ol
Cy NP 1A HHTCpeCH. cc 003001y 32 TPAHCNAPEHTHOCT BO
MPOICCOT HA PEIIABABLE HA CHEYUIEUTE BO KOW C€ nojaBysa
CMINP HA HISTEPCCH H CC Y EBHBAAT MEXAHKH3MU 34 CneacHEe Ha
NpUMCHATA HA Opassaara a [peseHiMja Ha CyAMpOT Ha
HUTCPCCH.

[MouyTyBame HA ETHUKHOT KOACKC KOj € peneBaHTeH 3a
NOMELINjATA HAa caykOeHoTo JHUeE: CayxGeHuTe NHUa BO
Munemepemeo 3a exonoditja  C& INTKHH N2 70 nOuYUTYBaAT
eTHUKMOT KOJACKS HA HICTUTMIMjirFa BO xoja paborar, a uHja
get ¢ @ ce npososupa  1POdCCHOHATHOCT, 3AWUTHTA HA
JaBHIOT HHTEpeC, OTHCTHOCT. GIUOBOPHOCT. HENPHCTPACHOLT,
HETMCKPHMHHAIK]A H IOJHTHUKL HCYTPAnHOCT.
AMunnemepomes 3¢ eKoNOMHja PA3BHBA MEXAHW3MH  KOH
OBO3MOWY BT JOCHC TG Jla € caeny NOUHTYBALETO Ha
ETHUKHOT KoleKke v cTpana ki chykOeHure  IMUA. 3a
OOACTH T KOK CC NAFIACeNo OLI0KHA HA KOPYNUMja. KaKo
wto ce jasHuTe valaskk. M uHucmepemeo 3a eKoHOMUa
YEBOIV B Y HOCCONH KO/ICKCH 32 TI0CTANY BAE.

VapasyBatbe €0 HOBEUKHTE pecypeit BP3 0CHORA HA CHCTEM
Ha zacayrn u kBaandurauun: HilTerpuTeTor ce NpOMOBHp2
KaKe ACT O YUPABYBABCTO CO  4OBECMKH pecype  BO
AMumiiemepemgo 3q eronoMuja. BpaGorypamwara  C€
TpAHCNAPCHTIIN [10 NAT 12 JARCH O1:1ac, €0 0AHANPel YTBpAEHH
KPUTCPUYMH M €O PA3RICHH NO.INTHKR KOH OBOIMOXKYBaAAT
ppaloTysaiba M MHAIPE Y Balld B3 OCHOBA HA 3aCHYrH H

#%  Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Ekonomisé

e Mbrojtja ¢ interesit publik dhe parandalimi i konfliktit
t€ interesave;

e Respektimi i kodit & etikds e cila éshté e réndésishme
pér pozicionin e personave zyrtarg;

e Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar né sistem

meritash dhe kualifikimesh;

e Menaxhimi i qéllimshém. racional dhe efikas i
burimeve publike;

e Transparenca dhe gasia né informacionet me karakter
publik;

¢  Raportimi i mbrojiur nga sinjalizuesit dhe

e  Menaxhimi i cilésisé

Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit té
interesit: Ministria ¢ Ekonomisé dhe punonjésit ¢ saj jané té
pérkushtuar g€ n& punén e tyre ti japin pérparési publikut mbi
interesin privat dhe 1& inkurajojné dhe zhvillojné njé kultoré
organizative g& nuk toleron konfliktet e interesit dhe né & cilat
pérgjegiésia individuale dhe shembulli personal jang baza pér
geverisje t& miré.

Pér (& mundésuar menaxhimin efektiv t& konflikiit & interesave
né Ministriné e Ekonomisg, zbatohet njé proceduré pér
identifikimin dhe deklarimin e qarté t€ interesave personale,
vendosen rregulla € qarta pér pritshmérité e personave zyriaré
kur ekziston rreziku i konfliktit t& interesave sigurohet
transparenca né procesin e zgjidhjes s€ situatave né (& cilat
lindin konflikte interesi dhe zhviliohen mekanizma pér
monitorimin ¢ zbatimit & rregullave pér parandalimin ¢
konfliktit t& interesit.

Respektimi i kodit t€ etikés q& lidhet me pozitén ¢ personit
zyrtar: Personat zyrtaré n€ Ministring ¢ Ekonomisé jané 1€
obliguar té respektojné kodin etik 1€ institucionit né t& cilin
punojné. i cili ka pér qéllim promovimin ¢ profesionalizmit,
mbrojtjen e interesit publik. llogaridhénien. pérgjegjésing.
paanshmériné, mosdiskriminimin dhe neutralitetin politik.
Ministria ¢ Ekonomisé po zhvillon mekanizma g€ u mundésojné
personave zyrtaré monitorimin e vazhdueshém té respektimit t&
kodit t& etikés. Pér fushat qé jané shumé t&€ ndjeshme ndaj
korrupsionit, sig jan& prokurimet publike. Ministria e Ekonomisé
miraton gjithashtu kode t€ veganta sjelljeje.

Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar pE sistemin e
meritave dhe kualifikimeve: Integriteti promovohet si pjesé ¢
menaxhimit t& burimeve njerézore né Ministring e Ekonomisé.
Punésimet jan# transparente p&rmes shpalljeve publike, me
kritere t& paracaktuara dhe politika t& zhvilluara g€ mundésojné
punésim dhe avancim né detyré né bazé t&¢ meritave dhe
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KB HHKAIHY M DNCBOINOKYBAAT NapTHCKH  BAHjaHUA.
HCMOTH3AM H KPOHW 3L

Bo  Muuncmepemso  3a exonosifa e HACHTHPHIKYBAHH
palaTHITE HO3MIHH KoK ce 0colen0 PallNHBH Ha KOpYNuHja #
3@ HMB CC TIPEIBH,IvBaal loceDHH ODBPCKH BO OAHOC HA
saurtuTata 1a wETerpriIctor.  llotpebuo ¢ mocaeaHo ha ce
MOYHTYBAAT HEKOMITATHOH, HIOCT A, SaﬁpaHHTE H
OFpallMuY BatbATH CBOJCTREHH 32 PadoTaTa BO JaBHHOT CEKTOP.

Hamencko, pausoHaindo B edpHKacHO YNpaByBaibe €O
jaBumuTe  pecypen: Viunenepemeo  3a eKOHOMIYA
ACMONCIPHPA  OTBOPEHOCT, OTUCTHOCT W HHITY3HBHOCT BO
ActhHHHpaibeTo 12 GYUCTCKHTC HPHXOAW H pacxoan BOACHH 01
WETTA 1A FO 3a;10BO.I2T JABHHOT KILICPEC H KOHTHHYHPAHO Na 'l
[OAOGPYBAAT YC.IVIHTE 30 FparaHute.

Munucmepemso 3a exonoinija ce 00BP3yBa Aeka JOPOBOPHTE 3a
janiH HADABKH. JARHO-RPHBATHO (IAPTHEPCTBO, NOAENYBALE HA
KOHICCHI 13 J|paBii  pecyped. 3akyn W npoiaxba Ha
ApAKABEH WMOT M 3CMJHINTC  HWTH. K€ TH CKAY4yBa HH3
TPACNapeHTHH  NPOLCIVPH KoK OBOBMOMKYBAAT  €RHAKOR
TPETAIAH M KOHK) PCHITKji HA 3adHTCPCCHPAHHTE YHECHHUM.
TPAHCNAPEHTHOET M TPHCTAN 10 HAGOPMAUWH 01 jaBeH
gapawkTep:  Mumncmepemeo za ckowomuja  obesbenysa
BHCTHHHTH. COWIBCTHN. ITABRPEMCHH W UETOCHH HHopMaLu
Ha rpafauHTe M LPABINTC Aila. fIPHTOZ MOMHTYBAJKK ro
NPaR(To 113 TIPHBATIOCT H 3ALITHTATA HA THYHHTE HOAATOIN.
Munneme pemigo 3a eKoHOMI €€ CTPEMH KOH BHCOKO HHBO Ha
AKTHENA TPAHCHAPEHTHOCT, GANOCH0 GOjaByBaaT WTO € MOKHO
noeefke HHGOPMAUMK HA CBoja1a BeO-CTPEHHLA U IEMCHCTPHPA
NOATCTBCHOCT HEroBolo padoTemhe fa GUie CTABEHO HA jaBeH
YBUHL L KOINTPOIA,

CovaBeiliIe ML 11e CMeaT 1i TH KOPHCTAT HHDOPMALIMHTE CO
KOW pacriolaraaT RO BPWICIHCTG HA  (PYHKUMHTE. jaBHUTE
OBTICTYBALA M C.VIKDCHHTC JIOIKHOCTH 3a OCTBApYBaHe
KOPHCT H.19 MPEIHOCT 32 ¢eBe Mol 33 1pyT.

3amTATEHO NpHjaByBatbe 04 yraKyBaun: OBOIMOKYBAKETO
Ha Y KK BAUHTE 14 [IPU]aBy BAAl HCIO3BOANBO HIH HE3AKOHUTO
NOCTaNyBAILE HE CTPABYBAJKM O/l [OCNEAHLH. NPETCTaByBa
e1cH o1  CTOAOBUTE 34 yCHCWND [IPEBEHUHjA. OTKPHBAHE,
HETPara H cankiluolMpaibe 1d BAkBUTE NOCTaNnysatba o KOM
cC 3 pO3VRA PAboTCILETO 1 HHCTHT) udjara.

Munmuemepemeo 3@ exoironifa YCBOjyBa  npoueaypa  3a
FAWTHTEND TIPHJABY BALC M HAMA 1123H3UCHO OBNACTEHOTO AHLE
33 npueM 1@ npujasn o Yieokysadd, Co npouenypara 3a
JALWTHTEILO EPHJIBY BARLE H CO ORIICTCHOTO JIHLE 33 3AWITHTEHO
IIPHJABYBAELE CC 3aI03HABALT CHTC SACETHATH CTPAHH.
Yapasysame co0 KBATHTETOT: \/nnucmepenieo 3a eKOHOMU[A
BOCIIOCTABYRA CHCTCM Ha PaloFeit NpeKy KOj NOCTojaHo ce
ylalpeayba  padoTeIbeTe  H NPOIECUTE, €€ HaManysaat
PHIHIIHIC W TPOLIOLMTE, @ ¢C 10,100pyBa MOTHBHPAHOCTA Ha
BPAGOTEIMIC H CE C.1¢,1T BKY 1IIHTE PE3Y/ITaTH OA paboTereTo.
YHAIPE I BABETO 112 NCNOPEKaTs W NOA00OpYBakbero  Ha

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Ekonomisé

kualifikimeve dhe parandalojng ndikimet partiake. nepotizmin
dhe Kronizmin.

N& Ministriné ¢ Ekonomisé jané identifikuar pozicionet € punés
qé jan# veganérishl & cenueshme nga korrupsioni dhe u jep
atyre pérgjegjési t& vecanta né lidhje me mbrojijen e integritetit.
Papajtueshméria, ndalimet dhe kufizimet e genésishme né punén
e sektorit publik duhet t& respektohen vazhdimisht.

Menaxhimi i géllimsh&ém, racional dhe efikas i burimeve
publike: Ministria e Ekonomisé demonstron ciltérsi,
pérgjegishméri dhe gjithépérfshirje né definimin e & ardhurave
dhe shpenzimeve buxhetore t& udhéhequr nga synimi pér
pérmbushjen e interesit publik dhe pérmirésimin e vazhdueshém
(& shérbimeve pér qytetart.

Ministria e Ekonomisé merr pérsipér q& kontratat e prokurimit
publik, partneritetet publiko-private, ndarjen ¢ koncesioneve pér
burimet shtetérore, dhénien me gira dhe shitjen e pronave dhe
tokés shtetérore, etj. do (i pérmbyllé pérmes procedurave
transparente g€ mundésojné trajtim dhe konkurrencé t€ barabartg
1€ pjesémarrésve t€ interesuar.

Transparenca dhe qasja né informacionet me karakter
publik: Ministria e Ekonomisé ofron informacion t& verteté.
pérkatés, né kohé dhe (& plot€ pér qytetarét dhe personat
juridiké, duke respektuar t& drejtén e privatésisé dhe mbrojtjen e
t& dhénave personale.

Ministria e Ekonomisé pérpiget pér njé nivel 1€ laré i€
transparencés aktive, respektivisht publikon sa mé shumé
informacione né ueb fagen e saj dhe demonstron gatishméring
qé puna ¢ saj i€ behet publike dhe e kontrolluar.

Personat zyrtaré nuk mund t& pérdorin informacionin & kané
né dispozicion né kryerjen e funksioneve, kompetencave publike
dhe detyrave zyrtare pér t€ arritur pérfitime ose avantazhe pér
velen e lyre ose per & tjerét.

Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit: Mundésimi i
sinjalizuesve pér t€ raportuar veprime t& palejueshme apo 1€
paligishme pa friké nga pasojat, &sht€ njé nga shtyllat pér
parandalimin, zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e suksesshém
t& veprimeve & tilla gé rrezikojné punén e institucionit.
Ministria e Ekonomis& miraton procedurén pér raportim 1€
mbrojtur dhe ka caktuar personin e autorizuar pér pranimin e
raporteve nga sinjalizuesit. T& gjitha palét e interesuara jang €
informuar pér procedurén e raportimit & mbrojiur dhe personin
e autorizuar t& mbrojtur raportues.

Menaxhimi i cilésisé: Ministria e Ekonomisé vendos njé sistem
pune pérmes té cilit puna dhe proceset avancohen vazhdimisht,
zvogélohen rreziqet dhe shpenzimet, pérmirésohet motivimi i
punonjésve dhe monitorohen rezultatet e pérgjithshme t& punés.

Avancimi i ofrimit dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve
beéhet pérmes planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit t€






PenyBnuxka CepepHa MakegoHuja

MUHUCTEpPCTBO 32 eKOHOMHja

KBAIMTETOT Ha  MCAMIHIC ¢ BPWUM  OPEKY  OATOBOPHO
MLAnupa,e. YUPasyBabe W PEAIM3alMja Ha TPOLECHTE M
[POMOBHPAILE 112 KYNTYPL i@ WIBOHPEAHOCT  Ha jaBnaTa
ATMHIHCTPAUK]A. COTNACHO MCFyHAPOAHKOT CTaHIap: HCO
9001. 3acamMukata pasika 3a upoilena — LA® u apyru
CTAI1APTH 33 KBAAKTET BO jilllllii()'l CEKTOP.

2. CnoposeiyBame I 1OAAPIIKA HA CHCTEMOT 3a
HHTErpuTeT

3u i OBOIMORAT CPHKACHO CIIPOBCAYBARE HAa CHCTEMOT 32
HHTCIPHTET.  MuNICHICPCmGo 3u ¢KOHOMUfA € NNOCBETCHA Ha
Tpaicise Ha KaNaMTETHES M HOUIPIKE HA CHTE cayxbeHn
nHUA BO  HPOIECOT M MCIONYBAbE Ha OBBPCKMTE KOH
MPONEEryBaaT Ol CTANIAP]NIC 34 HHTEMPHTET BO Hacoka na
JAKOHUTO. HEBARKUCHD. NCHPHCTPACHO. ETHYKO. OAIOBOPHO H
TPANCHAPCH THO BPIILCILE 11a padoTITe 3a0a4n.

Pakononaute CIPYKTYpH BO Vunucmepemso 3a exonomifa c¢
QIIrOBOPIH 33 BOCNOCTARYBAILC H CNPOBEAYBAE HA CHCTEMOT
1@ WATEIPHTCT. Kako M 3@ HIBLHA 1POMOLKJA TIPEKY CBOETO
JMYIO (CIHECYBAILE W CO NPC3EMGHE MEPKH 32 KONMCKTHEHA
MPHAATCHOCT Ha NONTHKATA i WITTEMPHTET U TIPHAPICYBARE
KOH HCTaTa 071 c1patia ha spadoTretre.

I'pajiemern HA  KANAlMTETWTE ©¢ OABMBA NPCKY PEAOBHA
envkandja ha BpalioTelMTe 33 COOTBCTHA  NPHMEHA  Ha
CIANAPIMTC 32 WHTCTPHTCT 110 nar na obykn, Kako u co
OBO3MON) BAILC HA COBCTYRALC 33 CHTE JAMICMH KOH MOXAT J1a
ce janaT Kaj cAyROCHHTE 1INLA BO CUKOJAHEBHOTO paboTeme.

32 o2 obesdenar cduiracno CHpoBelyBamke Ha CHCTeMmOoT 32
UITCIPHTEY MItemepeniso sd exoloMuja HazsHauysa 1Mue 3a
METCTPHTET.

Muntcme pemes 3 exonoMija ' w1CHTHOHUKYBA PHIHLKTE 01
KOPM M ¥ MCTHTE PCAOBHO M NPOUEHYBA M ChEAH.
CooLEeTHO H2 TOZ C¢ NPe3CMaaT M MCPkU 32 HAAVHHYBalbe Ha
pH3sMnMIC KON O 3aipo3)BaaT  WHTETPHTETOT  Ha
MIHCTHTYHHjaTa.

3. Chepemwse 1t HIBeCTYBale¢ 33 NPHMEHATA Ha
CHCTEMOT 32 HHTErpHTeT

Annemepemeo 3d ekonoMIfid OBO3MOKYBA JBOCTENCH CHCTEM
HA CICACHKE HA NPUACHATa 113 CHCTEMOT 33 MHTETPUTET. Ha
HHBO 1A €aMara MOCTHTVIIHjA. H 0,1 CTPaHa Ha HaAmexHaTa
uncTiryiMja, JlpRaBuata  KOMHMCH]A 33 CNIpEqyBame  Ha
kopy Humjata (8o noHatamomnuor reket JKCK).

Lleara 112 cnedceheta 12 CHOICMOT 3@  HHTErpHTET  BO
Muicme pemeo 3a exonoMigiu ¢ 1 ¢ yTBPAH edhMKxacHOCTA HA
MPUMCHCTITE MOINTHKY W HPOILCAYPH KOH  OBO3MOXYBAaT
JOCCHI TIPHMCHA 112 CTAHAAp. M Te 38 HHTCTPHTET, KAKo H 34
MCPUILE 1@ PENNTATUIC 01 APUMEHETHTE MCPKH 33
HOMIIYBAILC HA PH3HILATC o kopynuuja.  Tlpouecor 3a
CACICIBE M MIBECTYBAILE 3a UPHMEHATA Ha CHCTEMOT 3a
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pérgicgjshém t& proceseve dhe promovimit 1€ kulturés sg
ekselencés sé administraiés publike. né pérputhje me standardin
ndérkombétar 1SO 9001. Kornizén e Pérbashkét t& Vierésimit -
CAF dhe standardet e tjera té cilésisé né sektorin publik.

2. Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit 1€ integritetit

Pér t& mundésuar zbatimin efektiv (€ sistemit t€ integritetit.
Ministria e Ekonomisé angazhohet pér ngritjen e kapaciteteve
dhe mbiéshtetien e & gjithé personave zyriaré né procesin e
pérmbushjes s& detyrimeve g€ rrjedhin nga standardet e
integritetit né drejiim & kryerjes s& ligjshme, 1€ pavarur, 1@
paanshme, etike, 1& pérgjegjshme dhe transparente (€ detyrave.
Strukturat drejtuese né Ministring e Ekonomis€ jané pérgjegjése
pér ngritien dhe zbatimin e sistemit t& integritetit. si dhe pér
promovimin e tyre népérmjet sjelljes sé tyre personale dhe duke
marré masa pér pranimin kolektiv t& politikés s& integritetit dhe
respektimin e saj nga punonjésit.

Ngritja e kapaciteteve b&het pérmes edukimit t& rregullt &
punonjésve pér zbatimin e duhur & standardeve té integritetit
pérmes trajnimeve. si dhe duke ofruar késhilla pér t& gjitha
dilemat g& mund 1& shfaqen te personat zyrtaré né punén e tyre
té pérditshme.

Pér t& siguruar zbatimin efektiv té sistemit t& integritetit.
Ministria e Ekonomisé eméron zyrtar pér integritetin.

Ministria ¢ Ekonomisé identifikon rreziget € korrupsionit dhe i
vleréson dhe monitoron rregullisht ato. Prandaj, merren masa
pér tejkalimin e rrezigeve qé kércénojné integritetin e
institucionit.

3. Monitorimi dhe raportimi pér zbatimin e sistemit t&
integritetit

Ministria ¢ Ekonomisg ofron njé sistem me dy nivele pér
monitorimin e zbatimit t& sistemit t& integritetit, n€ nivel 1€ vet€
institucionit dhe nga institucioni kompetent, Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit (n€ tekstin e métejme
KSHPK).

Qellimi i monitorimit & sistemit t& integritetit n& Ministring e
Ekonomisé &shté percaktimi i efektivitetit & politikave dhe
procedurave t& zbatuara g€ mundésojné zbatimin e géndrueshém
t& standardeve & integritetit. si dhe matja e rezultateve t€
masave té zbatuara pér uljen e rrezigeve t& korrupsionit. Procesi
i monitorimit dhe raportimit pér zbatimin e sistemit & integritetit
koordinohet nga personi i integritetit. Ministria € Ekonomisé






Peny6auxa Cesepra Makegouuja

MunucTepcrBo 3a eKOHOMHja

HHECIPHTCT IO KOOPIMOHPA  IMUETO 33 WHTETpPUTET.
Munucmepemeo sa exonounja ¢poBeLyBa W BHATPEWHY
KOHIPOAH 33 DPOBEPKA lia [PUMCNHATa HA CTaHjapaute 3a
HUTCIPHTCT NPEKY BRNYUY BAILE HA BHUTPELIHATA PEBUIM ],
Munucmepemeo sa exonovuja ce o0Bp3yea Ha copaoTka co
AKCK oBo3sMo#yBajk # 't 10 CACAM CNPOBENYBAETO Ha
CHCTCMOT 33 MiTerpuret. 3a raa uen  AMuwncmepcmeo 3a
exonelja ce 0BBP3YRA HA TOUNO. PEAOBHO M HABPEMEHO
angopmupaibe na JIKCK 3a cH1e axTHBHOCTH npeseMeHH BO
HRCOKA 152 HPHMEHD HA CHCTEMOT 33 MHTETPHTET. Kako M 3a
CHPOREAYBAULE  HA  OOHENNTC  HAcOKW. (penopakd W
yYRawyBarba oft crpada na JIKCK Bo oHOC Ha jakueme Ha
HIITCEPHTETOT RO WHCTHTY LIMKIC,

Kreshnik Bektesk
MUHHCTERZ,
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kryen gjithashtu kontrolle & brendshme pér (& verifikuar
zbatimin e standardeve & integritetit duke pérfshiré auditimin e
brendshém.

Ministria e Ekonomisé &shté e pérkushtuar q& & bashképunojs
me KSHPK-né duke i mundésuar monitorimin e zbatimit 1&
sistemit t& integritetit. Pér két€ qéllim. Ministria ¢ Ekonomisé
éshté e obliguar q& né minyré (& sakig, 1& rregullt dhe me kohé
t& informojé KSHPK-né pér t& gjitha aktivitetet e ndérmarra pér
zbatimin e sistemit t& integritetit, si dhe pér zbatimin e
udhézimeve. rekomandimeve dhe indikacioneve t& marra nga
KSHPK-ja lidhur me forcimin e integritetit né institucione.
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